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INTRODUÇÃO: 
 

Esses números foram extraídos do sistema de informações da SUSEP – SES – o qual é formado através 
dos FIPES que as seguradoras enviam a SUSEP, portanto números oficiais e públicos. 
 

 Aqui estamos considerando apenas os prêmios diretos, ou seja, sem a movimentação dos cosseguros 
aceitos e cedidos. 
 

A intenção é de avaliar as alterações sofridas nas principais unidades da federação em termos de 
market share, comparando os números de jan a agosto – 2012 com os de jan a dez de 2011.  
 

Como poderemos observar o mercado é bastante previsível, onde o conjunto de automóveis mantém a 
liderança. O interessante é o avanço do VGBL em diversas unidades.  
 

Considerando o mercado global (com seguros + VGBL) temos um crescimento médio de 18%. No VGBL 
temos um incremento de 28% e no segmento de seguros 11%. 
 

Um ponto interessante é observar em cada unidade da federação as alterações de cada produto. Aqui 
poderemos ter uma ideia de onde buscar crescimentos ou potenciais de mercado perdidos. 
 

Passo a apresentar os resultados: 
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RESULTADOS: 
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JAN A AGOSTO 
- 2012 

JAN A 
DEZEMBRO - 

2011 

SEGUROS % TOTAL - C/VGBL % SEGUROS % TOTAL - C/VGBL % 

SÃO PAULO R$ 22.274.842.452 49,02% R$ 39.027.343.896 47,39% R$ 29.769.224.945 48,56% R$ 50.876.572.247 48,58% 

RIO DE JANEIRO R$ 4.204.956.586 9,25% R$ 9.205.337.749 11,18% R$ 5.788.818.404 9,44% R$ 11.254.214.445 10,75% 

MINAS GERAIS R$ 3.568.581.321 7,85% R$ 6.280.132.876 7,63% R$ 4.547.034.163 7,42% R$ 7.587.872.594 7,25% 

PARANÁ R$ 2.802.012.006 6,17% R$ 5.228.895.470 6,35% R$ 3.917.189.377 6,39% R$ 6.642.241.378 6,34% 

RIO GRANDE DO SUL R$ 2.785.247.030 6,13% R$ 4.599.296.768 5,58% R$ 3.833.623.296 6,25% R$ 5.818.302.551 5,56% 

SANTA CATARINA R$ 1.569.088.832 3,45% R$ 2.816.019.208 3,42% R$ 2.198.130.902 3,59% R$ 3.680.129.760 3,51% 

PERNAMBUCO R$ 835.794.879 1,84% R$ 1.902.761.879 2,31% R$ 1.175.890.445 1,92% R$ 2.208.716.293 2,11% 

BAHIA R$ 1.143.755.719 2,52% R$ 2.504.026.360 3,04% R$ 1.462.954.833 2,39% R$ 2.792.222.093 2,67% 

DISTRITO FEDERAL R$ 1.175.648.833 2,59% R$ 1.600.410.874 1,94% R$ 1.928.499.686 3,15% R$ 2.472.627.192 2,36% 

DEMAIS R$ 5.079.345.998 11,18% R$ 9.194.488.132 11,16% R$ 6.683.971.373 10,90% R$ 11.395.254.788 10,88% 

TOTAL R$ 45.439.273.656 100,00% R$ 82.358.713.212 100,00% R$ 61.305.337.424 100,00% R$ 104.728.153.341 100,00% 

                  



RESULTADOS: 
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JAN A AGOSTO - 2012 AUTO % % TOTAL PESSOAS % % TOTAL DEMAIS DANOS % % TOTAL 

SÃO PAULO R$ 7.096.465.646 44,43% 31,86% R$ 7.559.178.094 53,52% 33,94% R$ 7.619.198.712 49,66% 34,21% 

RIO DE JANEIRO R$ 1.311.699.460 8,21% 31,19% R$ 1.187.433.583 8,41% 28,24% R$ 1.705.823.543 11,12% 40,57% 

MINAS GERAIS R$ 1.280.098.533 8,01% 35,87% R$ 1.151.950.964 8,16% 32,28% R$ 1.136.531.824 7,41% 31,85% 

PARANÁ R$ 1.215.786.830 7,61% 43,39% R$ 786.885.171 5,57% 28,08% R$ 799.340.005 5,21% 28,53% 

RIO GRANDE DO SUL R$ 997.998.141 6,25% 35,83% R$ 828.470.318 5,87% 29,74% R$ 958.778.571 6,25% 34,42% 

SANTA CATARINA R$ 764.494.391 4,79% 48,72% R$ 363.333.151 2,57% 23,16% R$ 441.261.290 2,88% 28,12% 

PERNAMBUCO R$ 352.108.708 2,20% 42,13% R$ 224.845.176 1,59% 26,90% R$ 258.840.995 1,69% 30,97% 

BAHIA R$ 494.150.206 3,09% 43,20% R$ 281.393.174 1,99% 24,60% R$ 368.212.339 2,40% 32,19% 

DISTRITO FEDERAL R$ 383.617.184 2,40% 32,63% R$ 407.871.827 2,89% 34,69% R$ 384.159.822 2,50% 32,68% 

DEMAIS R$ 2.075.572.154 13,00% 40,86% R$ 1.332.414.068 9,43% 26,23% R$ 1.671.359.776 10,89% 32,91% 

TOTAL R$ 15.971.991.253 100,00% 35,15% R$ 14.123.775.526 100,00% 31,08% R$ 15.343.506.877 100,00% 33,77% 

                    



RESULTADOS: 
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BRASIL MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 2,34% 2,41% 
CONDOMÍNIO 0,33% 0,33% 
EMPRESARIAL 2,77% 2,77% 
RISCOS DE ENGENHARIA 1,52% 0,85% 
RISCOS DIVERSOS 1,84% 1,72% 
GARANTIA ESTENTIDA 3,68% 3,64% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 2,49% 2,73% 
AERONAUTICOS 0,50% 0,43% 
MARÍTIMOS 0,44% 0,40% 
RISCOS DE PETROLEO 0,59% 0,83% 
RESPONSABILIDADES 1,51% 1,48% 
AUTOMÓVEL 34,77% 35,15% 
TRANSPORTES NACIONAIS 3,10% 2,88% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,79% 0,79% 
GARANTIA 1,29% 1,09% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,39% 0,42% 
CRÉDITO 0,74% 0,76% 
ACIDENTES PESSOAIS 6,53% 6,32% 
PRESTAMISTA 7,29% 7,69% 
VIDA EM GRUPO 16,14% 15,99% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,98% 1,08% 
HABITACIONAL 2,29% 2,52% 
RISCOS RURAIS 2,02% 1,81% 
OUTROS  0,25% 0,11% 

SEGUROS DIRETOS 94,60% 94,22% 
DPVAT 5,40% 5,78% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 41,46% 44,83% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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SÃO PAULO MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 
RESIDENCIAL 2,38% 2,34% 
CONDOMÍNIO 0,27% 0,27% 
EMPRESARIAL 2,57% 2,60% 
RISCOS DE ENGENHARIA 1,10% 1,07% 
RISCOS DIVERSOS 2,51% 2,28% 
GARANTIA ESTENTIDA 4,94% 5,75% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 3,46% 3,15% 
AERONAUTICOS 0,47% 0,48% 
MARÍTIMOS 0,39% 0,35% 
RISCOS DE PETROLEO 1,58% 1,26% 
RESPONSABILIDADES 2,16% 1,91% 
AUTOMÓVEL 30,42% 31,86% 
TRANSPORTES NACIONAIS 3,93% 3,32% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 1,04% 0,95% 
GARANTIA 1,38% 1,07% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,51% 0,54% 
CRÉDITO 0,80% 0,87% 
ACIDENTES PESSOAIS 8,02% 7,56% 
PRESTAMISTA 7,80% 8,19% 
VIDA EM GRUPO 16,67% 17,06% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 1,11% 1,13% 
HABITACIONAL 1,76% 1,88% 
RISCOS RURAIS 0,88% 0,79% 
OUTROS  0,41% 0,06% 

SEGUROS DIRETOS 96,55% 96,75% 
DPVAT 3,45% 3,25% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 
VGBL 41,49% 42,93% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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RIO DE JANEIRO MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 2,63% 3,00% 
CONDOMÍNIO 0,63% 0,64% 
EMPRESARIAL 2,37% 2,45% 
RISCOS DE ENGENHARIA 7,70% 1,38% 
RISCOS DIVERSOS 1,41% 1,66% 
GARANTIA ESTENTIDA 3,83% 0,69% 

RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 3,38% 5,61% 

AERONAUTICOS 1,66% 1,27% 
MARÍTIMOS 2,10% 1,82% 
RISCOS DE PETROLEO -1,83% 2,30% 
RESPONSABILIDADES 1,73% 2,45% 
AUTOMÓVEL 30,16% 31,19% 
TRANSPORTES NACIONAIS 1,33% 1,51% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,66% 1,07% 

GARANTIA 3,06% 2,55% 

FIANÇA LOCATÍCIA 0,68% 0,76% 
CRÉDITO 1,67% 1,61% 
ACIDENTES PESSOAIS 5,47% 5,75% 
PRESTAMISTA 3,77% 4,26% 
VIDA EM GRUPO 17,60% 16,80% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 1,18% 1,43% 
HABITACIONAL 4,48% 4,73% 

RISCOS RURAIS 0,07% 0,08% 

OUTROS  0,18% 0,41% 
SEGUROS DIRETOS 95,93% 95,41% 

DPVAT 4,07% 4,59% 
SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 48,56% 54,32% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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MINAS GERAIS MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 2,01% 2,07% 
CONDOMÍNIO 0,26% 0,26% 
EMPRESARIAL 2,31% 2,05% 
RISCOS DE ENGENHARIA 1,00% 0,61% 
RISCOS DIVERSOS 1,73% 1,51% 
GARANTIA ESTENTIDA 1,14% 1,09% 

RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 2,08% 3,15% 

AERONAUTICOS 0,51% 0,39% 
MARÍTIMOS 0,02% 0,02% 
RISCOS DE PETROLEO 0,00% 0,03% 
RESPONSABILIDADES 0,85% 0,91% 
AUTOMÓVEL 36,63% 35,87% 
TRANSPORTES NACIONAIS 2,61% 2,81% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,67% 0,62% 

GARANTIA 0,97% 1,05% 

FIANÇA LOCATÍCIA 0,22% 0,22% 
CRÉDITO 0,13% 0,13% 
ACIDENTES PESSOAIS 5,54% 5,23% 
PRESTAMISTA 10,14% 10,67% 
VIDA EM GRUPO 17,42% 15,76% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,57% 0,63% 
HABITACIONAL 2,67% 2,63% 
RISCOS RURAIS 1,91% 1,65% 
OUTROS  0,10% 0,05% 

SEGUROS DIRETOS 91,49% 89,40% 
DPVAT 8,51% 10,60% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 40,07% 43,18% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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PARANÁ MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 2,66% 2,71% 
CONDOMÍNIO 0,27% 0,27% 
EMPRESARIAL 3,71% 3,71% 
RISCOS DE ENGENHARIA 0,52% 0,32% 
RISCOS DIVERSOS 1,01% 0,88% 
GARANTIA ESTENTIDA 1,46% 1,40% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 1,74% 1,26% 
AERONAUTICOS 0,16% 0,17% 
MARÍTIMOS 0,15% 0,27% 
RISCOS DE PETROLEO 0,00% 0,00% 
RESPONSABILIDADES 0,92% 0,89% 
AUTOMÓVEL 41,33% 43,39% 
TRANSPORTES NACIONAIS 2,65% 2,98% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,82% 0,86% 
GARANTIA 0,93% 0,93% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,21% 0,25% 
CRÉDITO 0,25% 0,31% 
ACIDENTES PESSOAIS 5,41% 5,58% 
PRESTAMISTA 6,35% 6,44% 
VIDA EM GRUPO 13,91% 14,37% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 1,16% 1,69% 
HABITACIONAL 2,01% 2,23% 
RISCOS RURAIS 6,27% 6,04% 
OUTROS  0,07% 0,06% 

SEGUROS DIRETOS 93,95% 97,02% 
DPVAT 6,05% 2,98% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 41,03% 46,41% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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RIO GRANDE DO SUL MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 2,66% 2,82% 
CONDOMÍNIO 0,55% 0,57% 
EMPRESARIAL 4,07% 3,84% 
RISCOS DE ENGENHARIA 0,29% 0,31% 
RISCOS DIVERSOS 0,62% 0,66% 
GARANTIA ESTENTIDA 2,50% 1,34% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 0,65% 0,85% 
AERONAUTICOS 0,19% 0,07% 
MARÍTIMOS 0,07% 0,09% 
RISCOS DE PETROLEO 0,01% 0,00% 
RESPONSABILIDADES 0,75% 0,74% 
AUTOMÓVEL 34,77% 35,83% 
TRANSPORTES NACIONAIS 5,50% 5,19% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,87% 0,91% 
GARANTIA 0,41% 0,46% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,39% 0,44% 
CRÉDITO 0,15% 0,17% 
ACIDENTES PESSOAIS 6,87% 6,42% 
PRESTAMISTA 6,10% 6,39% 
VIDA EM GRUPO 16,55% 16,03% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,84% 0,91% 
HABITACIONAL 2,15% 2,32% 
RISCOS RURAIS 6,64% 5,71% 
OUTROS  0,09% 0,03% 

SEGUROS DIRETOS 93,68% 92,11% 
DPVAT 6,32% 7,89% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 34,11% 39,44% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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SANTA CATARINA MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 2,92% 3,02% 
CONDOMÍNIO 0,52% 0,56% 
EMPRESARIAL 4,00% 3,71% 
RISCOS DE ENGENHARIA 0,33% 0,30% 
RISCOS DIVERSOS 0,59% 0,64% 
GARANTIA ESTENTIDA 2,14% 0,71% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 0,72% 1,15% 
AERONAUTICOS 0,08% 0,13% 
MARÍTIMOS 0,21% 0,27% 
RISCOS DE PETROLEO 0,00% 0,00% 
RESPONSABILIDADES 0,81% 0,73% 
AUTOMÓVEL 46,67% 48,72% 
TRANSPORTES NACIONAIS 2,96% 3,15% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,63% 0,61% 
GARANTIA 0,41% 0,30% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,22% 0,24% 
CRÉDITO 0,10% 0,11% 
ACIDENTES PESSOAIS 3,58% 3,92% 
PRESTAMISTA 4,87% 5,23% 
VIDA EM GRUPO 13,79% 13,38% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,48% 0,62% 
HABITACIONAL 1,77% 1,94% 
RISCOS RURAIS 3,95% 2,19% 
OUTROS  0,08% 0,06% 

SEGUROS DIRETOS 91,86% 91,68% 
DPVAT 8,14% 8,32% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 40,27% 44,28% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
 

12 

PERNAMBUCO MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 1,42% 1,77% 
CONDOMÍNIO 0,30% 0,34% 
EMPRESARIAL 2,45% 2,37% 
RISCOS DE ENGENHARIA 2,31% 0,45% 
RISCOS DIVERSOS 1,40% 0,94% 
GARANTIA ESTENTIDA 5,47% 3,97% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 1,12% 1,25% 
AERONAUTICOS 0,20% 0,19% 
MARÍTIMOS 0,45% 0,80% 
RISCOS DE PETROLEO 0,00% 0,00% 
RESPONSABILIDADES 0,52% 0,45% 
AUTOMÓVEL 41,62% 42,13% 
TRANSPORTES NACIONAIS 1,06% 1,43% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,07% 0,09% 
GARANTIA 1,35% 1,09% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,02% 0,03% 
CRÉDITO 0,91% 0,90% 
ACIDENTES PESSOAIS 3,91% 4,03% 
PRESTAMISTA 6,83% 7,64% 
VIDA EM GRUPO 17,51% 14,35% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,66% 0,88% 
HABITACIONAL 1,58% 1,75% 
RISCOS RURAIS 0,59% 0,34% 
OUTROS  0,05% 0,04% 

SEGUROS DIRETOS 91,81% 87,23% 
DPVAT 8,19% 12,77% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 46,76% 56,07% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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BAHIA MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 2,55% 2,57% 
CONDOMÍNIO 0,25% 0,26% 
EMPRESARIAL 2,03% 2,25% 
RISCOS DE ENGENHARIA 0,79% 0,58% 
RISCOS DIVERSOS 1,10% 0,88% 
GARANTIA ESTENTIDA 3,72% 2,70% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 1,34% 3,94% 
AERONAUTICOS 0,33% 0,29% 
MARÍTIMOS 0,30% 0,14% 
RISCOS DE PETROLEO 0,01% 0,03% 
RESPONSABILIDADES 0,71% 1,18% 
AUTOMÓVEL 46,50% 43,20% 
TRANSPORTES NACIONAIS 1,66% 1,86% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,26% 0,23% 
GARANTIA 1,54% 1,37% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,20% 0,21% 
CRÉDITO 0,23% 0,28% 
ACIDENTES PESSOAIS 4,20% 4,08% 
PRESTAMISTA 5,07% 5,48% 
VIDA EM GRUPO 13,94% 14,04% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,91% 1,00% 
HABITACIONAL 2,93% 2,89% 
RISCOS RURAIS 1,76% 1,57% 
OUTROS  0,08% 0,06% 

SEGUROS DIRETOS 92,40% 91,08% 
DPVAT 7,60% 8,92% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 47,61% 54,32% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
 

14 

DISTRITO FEDERAL MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 1,41% 1,70% 
CONDOMÍNIO 0,30% 0,35% 
EMPRESARIAL 3,06% 4,22% 
RISCOS DE ENGENHARIA 0,17% 0,08% 
RISCOS DIVERSOS 0,68% 1,12% 
GARANTIA ESTENTIDA 1,43% 1,08% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 1,21% 1,92% 
AERONAUTICOS 0,56% 0,17% 
MARÍTIMOS 0,02% 0,01% 
RISCOS DE PETROLEO 0,00% 0,00% 
RESPONSABILIDADES 0,64% 1,30% 
AUTOMÓVEL 42,66% 32,63% 
TRANSPORTES NACIONAIS 0,25% 0,27% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,04% 0,04% 
GARANTIA 0,94% 1,16% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,18% 0,22% 
CRÉDITO 3,43% 3,38% 
ACIDENTES PESSOAIS 2,81% 3,48% 
PRESTAMISTA 13,61% 14,09% 
VIDA EM GRUPO 16,68% 16,71% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,26% 0,41% 
HABITACIONAL 4,29% 9,26% 
RISCOS RURAIS 0,82% 0,74% 
OUTROS  0,05% 0,83% 

SEGUROS DIRETOS 95,48% 95,18% 
DPVAT 4,52% 4,82% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 22,01% 26,54% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
 

15 

DEMAIS MARKET SHARE 2011 MARKET SHARE 2012* 

RESIDENCIAL 1,94% 2,13% 
CONDOMÍNIO 0,25% 0,24% 
EMPRESARIAL 2,75% 2,75% 
RISCOS DE ENGENHARIA 0,51% 0,71% 
RISCOS DIVERSOS 1,45% 1,27% 
GARANTIA ESTENTIDA 2,52% 2,76% 
RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS 0,62% 0,67% 
AERONAUTICOS 0,16% 0,14% 
MARÍTIMOS 0,14% 0,10% 
RISCOS DE PETROLEO 0,01% 0,01% 
RESPONSABILIDADES 0,50% 0,46% 
AUTOMÓVEL 43,06% 40,86% 
TRANSPORTES NACIONAIS 1,73% 1,80% 
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 0,32% 0,32% 
GARANTIA 0,65% 0,61% 
FIANÇA LOCATÍCIA 0,03% 0,04% 
CRÉDITO 0,20% 0,24% 
ACIDENTES PESSOAIS 4,98% 4,80% 
PRESTAMISTA 6,91% 7,40% 
VIDA EM GRUPO 13,60% 13,03% 
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 0,87% 1,00% 
HABITACIONAL 2,31% 2,37% 
RISCOS RURAIS 3,74% 3,79% 
OUTROS  0,11% 0,06% 

SEGUROS DIRETOS 89,36% 87,57% 
DPVAT 10,64% 12,43% 

SEGUROS DIRETOS 100,00% 100,00% 

VGBL 41,34% 44,76% 

TOTAL 100,00% 100,00% 
* - JAN A AGOSTO 2012 



RESULTADOS: 
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JAN A AGOSTO 2012 TOTAL % SÃO PAULO % RIO JANEIRO % 

RESIDENCIAL R$ 1.096.681.102 2,41% R$ 522.065.250 2,34% R$ 126.152.992 3,00% 

CONDOMÍNIO R$ 151.106.725 0,33% R$ 60.228.823 0,27% R$ 27.019.158 0,64% 

EMPRESARIAL R$ 1.258.973.156 2,77% R$ 579.020.658 2,60% R$ 103.054.898 2,45% 

RISCOS DE ENGENHARIA R$ 387.999.224 0,85% R$ 239.039.591 1,07% R$ 57.886.972 1,38% 

RISCOS DIVERSOS R$ 780.796.104 1,72% R$ 508.334.973 2,28% R$ 69.663.376 1,66% 

GARANTIA ESTENTIDA R$ 1.653.314.836 3,64% R$ 1.280.682.690 5,75% R$ 29.101.969 0,69% 

RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS R$ 1.239.248.983 2,73% R$ 702.018.979 3,15% R$ 235.700.239 5,61% 

AERONAUTICOS R$ 196.633.773 0,43% R$ 106.609.826 0,48% R$ 53.390.880 1,27% 

MARÍTIMOS R$ 182.484.911 0,40% R$ 77.334.853 0,35% R$ 76.504.360 1,82% 

RISCOS DE PETROLEO R$ 378.752.966 0,83% R$ 280.388.678 1,26% R$ 96.572.904 2,30% 

RESPONSABILIDADES R$ 673.326.245 1,48% R$ 425.201.791 1,91% R$ 102.845.945 2,45% 

AUTOMÓVEL R$ 15.971.991.253 35,15% R$ 7.096.465.646 31,86% R$ 1.311.699.460 31,19% 

TRANSPORTES NACIONAIS R$ 1.309.230.089 2,88% R$ 739.914.167 3,32% R$ 63.672.705 1,51% 

TRANSPORTES INTERNACIONAIS R$ 357.905.457 0,79% R$ 211.811.458 0,95% R$ 44.790.697 1,07% 

GARANTIA R$ 497.326.233 1,09% R$ 239.407.989 1,07% R$ 107.360.683 2,55% 

FIANÇA LOCATÍCIA R$ 190.626.328 0,42% R$ 120.765.416 0,54% R$ 32.040.224 0,76% 

CRÉDITO R$ 344.465.966 0,76% R$ 194.142.267 0,87% R$ 67.627.708 1,61% 

ACIDENTES PESSOAIS R$ 2.873.214.990 6,32% R$ 1.682.964.760 7,56% R$ 241.887.779 5,75% 

PRESTAMISTA R$ 3.492.185.071 7,69% R$ 1.823.824.202 8,19% R$ 179.035.995 4,26% 

VIDA EM GRUPO R$ 7.267.632.873 15,99% R$ 3.800.651.034 17,06% R$ 706.415.647 16,80% 

RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS R$ 490.742.592 1,08% R$ 251.738.098 1,13% R$ 60.094.162 1,43% 

HABITACIONAL R$ 1.146.864.893 2,52% R$ 419.018.787 1,88% R$ 198.999.267 4,73% 

RISCOS RURAIS R$ 823.033.104 1,81% R$ 176.137.714 0,79% R$ 3.388.057 0,08% 

OUTROS  R$ 48.533.385 0,11% R$ 12.361.642 0,06% R$ 17.141.885 0,41% 

SEGUROS DIRETOS R$ 42.813.070.259 94,22% R$ 21.550.129.292 96,75% R$ 4.012.047.962 95,41% 

DPVAT R$ 2.626.203.397 5,78% R$ 724.713.160 3,25% R$ 192.908.624 4,59% 

SEGUROS DIRETOS R$ 45.439.273.656 100,00% R$ 22.274.842.452 100,00% R$ 4.204.956.586 100,00% 

VGBL R$ 36.919.439.556 44,83% R$ 16.752.501.444 42,93% R$ 5.000.381.163 54,32% 

TOTAL R$ 82.358.713.212 100,00% R$ 39.027.343.896 100,00% R$ 9.205.337.749 100,00% 



RESULTADOS: 
 

17 

JAN A AGOSTO 2012 MINAS GERAIS % PARANÁ % RIO GRANDE SUL % 

RESIDENCIAL R$ 73.964.104 2,07% R$ 76.016.724 2,71% R$ 78.624.087 2,82% 

CONDOMÍNIO R$ 9.351.652 0,26% R$ 7.550.431 0,27% R$ 15.902.305 0,57% 

EMPRESARIAL R$ 73.210.907 2,05% R$ 103.965.683 3,71% R$ 106.900.522 3,84% 

RISCOS DE ENGENHARIA R$ 21.623.602 0,61% R$ 8.996.893 0,32% R$ 8.689.233 0,31% 

RISCOS DIVERSOS R$ 54.010.777 1,51% R$ 24.783.577 0,88% R$ 18.332.856 0,66% 

GARANTIA ESTENTIDA R$ 38.915.164 1,09% R$ 39.128.336 1,40% R$ 37.340.631 1,34% 

RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS R$ 112.509.764 3,15% R$ 35.202.526 1,26% R$ 23.729.208 0,85% 

AERONAUTICOS R$ 13.756.460 0,39% R$ 4.820.885 0,17% R$ 2.037.561 0,07% 

MARÍTIMOS R$ 888.141 0,02% R$ 7.486.513 0,27% R$ 2.623.140 0,09% 

RISCOS DE PETROLEO R$ 1.076.043 0,03% R$ 0 0,00% R$ 12.192 0,00% 

RESPONSABILIDADES R$ 32.344.600 0,91% R$ 24.825.787 0,89% R$ 20.675.761 0,74% 

AUTOMÓVEL R$ 1.280.098.533 35,87% R$ 1.215.786.830 43,39% R$ 997.998.141 35,83% 

TRANSPORTES NACIONAIS R$ 100.144.519 2,81% R$ 83.580.694 2,98% R$ 144.668.268 5,19% 

TRANSPORTES INTERNACIONAIS R$ 22.009.114 0,62% R$ 24.172.563 0,86% R$ 25.299.172 0,91% 

GARANTIA R$ 37.532.644 1,05% R$ 26.130.168 0,93% R$ 12.708.721 0,46% 

FIANÇA LOCATÍCIA R$ 7.803.814 0,22% R$ 6.930.712 0,25% R$ 12.326.510 0,44% 

CRÉDITO R$ 4.646.598 0,13% R$ 8.801.547 0,31% R$ 4.666.467 0,17% 

ACIDENTES PESSOAIS R$ 186.461.365 5,23% R$ 156.431.884 5,58% R$ 178.808.623 6,42% 

PRESTAMISTA R$ 380.590.636 10,67% R$ 180.457.362 6,44% R$ 177.895.806 6,39% 

VIDA EM GRUPO R$ 562.523.705 15,76% R$ 402.736.044 14,37% R$ 446.485.609 16,03% 

RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS R$ 22.375.258 0,63% R$ 47.259.881 1,69% R$ 25.280.280 0,91% 

HABITACIONAL R$ 93.859.597 2,63% R$ 62.605.496 2,23% R$ 64.734.288 2,32% 

RISCOS RURAIS R$ 58.970.819 1,65% R$ 169.211.879 6,04% R$ 159.028.499 5,71% 

OUTROS  R$ 1.613.465 0,05% R$ 1.685.791 0,06% R$ 825.642 0,03% 

SEGUROS DIRETOS R$ 3.190.281.281 89,40% R$ 2.718.568.206 97,02% R$ 2.565.593.522 92,11% 

DPVAT R$ 378.300.040 10,60% R$ 83.443.800 2,98% R$ 219.653.508 7,89% 

SEGUROS DIRETOS R$ 3.568.581.321 100,00% R$ 2.802.012.006 100,00% R$ 2.785.247.030 100,00% 

VGBL R$ 2.711.551.555 43,18% R$ 2.426.883.464 46,41% R$ 1.814.049.738 39,44% 

TOTAL R$ 6.280.132.876 100,00% R$ 5.228.895.470 100,00% R$ 4.599.296.768 100,00% 



RESULTADOS: 
 

18 

JAN A AGOSTO 2012 SANTA CATARINA % PERNAMBUCO % BAHIA % 

RESIDENCIAL R$ 47.323.318 3,02% R$ 14.756.481 1,77% R$ 29.350.061 2,57% 

CONDOMÍNIO R$ 8.764.367 0,56% R$ 2.820.037 0,34% R$ 2.934.891 0,26% 

EMPRESARIAL R$ 58.166.478 3,71% R$ 19.848.236 2,37% R$ 25.697.281 2,25% 

RISCOS DE ENGENHARIA R$ 4.638.209 0,30% R$ 3.746.390 0,45% R$ 6.589.336 0,58% 

RISCOS DIVERSOS R$ 10.115.666 0,64% R$ 7.851.776 0,94% R$ 10.031.549 0,88% 

GARANTIA ESTENTIDA R$ 11.124.151 0,71% R$ 33.140.467 3,97% R$ 30.855.755 2,70% 

RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS R$ 18.017.380 1,15% R$ 10.449.603 1,25% R$ 45.016.599 3,94% 

AERONAUTICOS R$ 1.988.566 0,13% R$ 1.602.849 0,19% R$ 3.263.932 0,29% 

MARÍTIMOS R$ 4.242.110 0,27% R$ 6.653.180 0,80% R$ 1.607.964 0,14% 

RISCOS DE PETROLEO R$ 0 0,00% R$ 0 0,00% R$ 359.220 0,03% 

RESPONSABILIDADES R$ 11.446.876 0,73% R$ 3.775.888 0,45% R$ 13.464.796 1,18% 

AUTOMÓVEL R$ 764.494.391 48,72% R$ 352.108.708 42,13% R$ 494.150.206 43,20% 

TRANSPORTES NACIONAIS R$ 49.447.438 3,15% R$ 11.917.829 1,43% R$ 21.261.652 1,86% 

TRANSPORTES INTERNACIONAIS R$ 9.542.722 0,61% R$ 779.341 0,09% R$ 2.652.705 0,23% 

GARANTIA R$ 4.682.638 0,30% R$ 9.126.902 1,09% R$ 15.660.695 1,37% 

FIANÇA LOCATÍCIA R$ 3.719.152 0,24% R$ 227.214 0,03% R$ 2.410.122 0,21% 

CRÉDITO R$ 1.738.031 0,11% R$ 7.544.860 0,90% R$ 3.218.065 0,28% 

ACIDENTES PESSOAIS R$ 61.465.494 3,92% R$ 33.685.091 4,03% R$ 46.715.289 4,08% 

PRESTAMISTA R$ 82.140.250 5,23% R$ 63.868.786 7,64% R$ 62.707.682 5,48% 

VIDA EM GRUPO R$ 209.940.503 13,38% R$ 119.934.332 14,35% R$ 160.532.738 14,04% 

RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS R$ 9.786.904 0,62% R$ 7.356.967 0,88% R$ 11.437.465 1,00% 

HABITACIONAL R$ 30.500.819 1,94% R$ 14.606.630 1,75% R$ 33.102.875 2,89% 

RISCOS RURAIS R$ 34.336.327 2,19% R$ 2.851.842 0,34% R$ 18.006.242 1,57% 

OUTROS  R$ 978.232 0,06% R$ 372.965 0,04% R$ 649.665 0,06% 

SEGUROS DIRETOS R$ 1.438.600.022 91,68% R$ 729.026.374 87,23% R$ 1.041.676.785 91,08% 

DPVAT R$ 130.488.810 8,32% R$ 106.768.505 12,77% R$ 102.078.934 8,92% 

SEGUROS DIRETOS R$ 1.569.088.832 100,00% R$ 835.794.879 100,00% R$ 1.143.755.719 100,00% 

VGBL R$ 1.246.930.376 44,28% R$ 1.066.967.000 56,07% R$ 1.360.270.641 54,32% 

TOTAL R$ 2.816.019.208 100,00% R$ 1.902.761.879 100,00% R$ 2.504.026.360 100,00% 



RESULTADOS: 
 

19 

JAN A AGOSTO 2012 DISTRITO FEDERAL % DEMAIS % 

RESIDENCIAL R$ 19.995.972 1,70% R$ 108.432.113 2,13% 

CONDOMÍNIO R$ 4.124.449 0,35% R$ 12.410.612 0,24% 

EMPRESARIAL R$ 49.558.053 4,22% R$ 139.550.440 2,75% 

RISCOS DE ENGENHARIA R$ 913.843 0,08% R$ 35.875.155 0,71% 

RISCOS DIVERSOS R$ 13.200.987 1,12% R$ 64.470.567 1,27% 

GARANTIA ESTENTIDA R$ 12.749.879 1,08% R$ 140.275.794 2,76% 

RISCOS OPERACIONAIS E NOMEADOS R$ 22.613.287 1,92% R$ 33.991.398 0,67% 

AERONAUTICOS R$ 2.013.844 0,17% R$ 7.148.970 0,14% 

MARÍTIMOS R$ 87.258 0,01% R$ 5.057.392 0,10% 

RISCOS DE PETROLEO R$ 0 0,00% R$ 343.929 0,01% 

RESPONSABILIDADES R$ 15.300.987 1,30% R$ 23.443.814 0,46% 

AUTOMÓVEL R$ 383.617.184 32,63% R$ 2.075.572.154 40,86% 

TRANSPORTES NACIONAIS R$ 3.115.835 0,27% R$ 91.506.982 1,80% 

TRANSPORTES INTERNACIONAIS R$ 519.477 0,04% R$ 16.328.208 0,32% 

GARANTIA R$ 13.585.176 1,16% R$ 31.130.617 0,61% 

FIANÇA LOCATÍCIA R$ 2.593.990 0,22% R$ 1.809.174 0,04% 

CRÉDITO R$ 39.720.081 3,38% R$ 12.360.342 0,24% 

ACIDENTES PESSOAIS R$ 40.952.295 3,48% R$ 243.842.410 4,80% 

PRESTAMISTA R$ 165.656.920 14,09% R$ 376.007.432 7,40% 

VIDA EM GRUPO R$ 196.426.634 16,71% R$ 661.986.627 13,03% 

RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS R$ 4.835.978 0,41% R$ 50.577.599 1,00% 

HABITACIONAL R$ 108.914.131 9,26% R$ 120.523.003 2,37% 

RISCOS RURAIS R$ 8.680.421 0,74% R$ 192.421.304 3,79% 

OUTROS  R$ 9.798.664 0,83% R$ 3.105.434 0,06% 

SEGUROS DIRETOS R$ 1.118.975.345 95,18% R$ 4.448.171.470 87,57% 

DPVAT R$ 56.673.488 4,82% R$ 631.174.528 12,43% 

SEGUROS DIRETOS R$ 1.175.648.833 100,00% R$ 5.079.345.998 100,00% 

VGBL R$ 424.762.041 26,54% R$ 4.115.142.134 44,76% 

TOTAL R$ 1.600.410.874 100,00% R$ 9.194.488.132 100,00% 
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